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که از  کشور همسایه هستند  ایران و روسیه، دو 
طریق دریای خزر، با یکدیگر ارتباط جغرافیایی و 
کشور، همواره  همسایگی پیدا می کنند. روابط دو 
دستخوش فراز و نشیب های فراوان بوده اما در 
ــط سطح جدیدی را  گذشته، ایــن رواب مــاه هــای 
کنون این سطح از  که به جرئت، تا تجربه می کند 
روابط برای دو کشور تا پیش از این، وجود نداشته 
است؛ اما ماهیت این روابط، در چیستی و چرایی 
کشور تا این حد، افزایش یافته است و  روابط دو 
آیا می توان تصور کرد که روابط دو کشور، به سطح 

روابط راهبردی و استراتژیک ختم شود؟
برای پاسخ به این سؤالات، باید به الزامات این 
کرات فعال  رابطه، نگاه دقیقی بیندازیم. وجود مذا
حول پرونده هسته ای ایران و همچنین، جنگ 
روسیه و اوکراین، دو طرف را در یک »هماوردی 
گر  دوستانه«، قرار داده است. حال، از یک سو، ا
ایران بخواهد در فضای جنگ روسیه و اوکراین، 
فرصت طلبی بیشتری برای فروش انرژی داشته 
باشد، با نقش آفرینی منفی روسیه در روند احیای 

تأثیر راهبرد متوازن سازی سیاست خارجی 
ایران بر چشم انداز روابط تهران و مسکو

دکتر مهدی خورسند
کارشناس مسائل چین و اوراسیا  پژوهشگر اقتصاد سیاسی و 

همکار  در مرکز مطالعات آمریکا

برجام، روبه رو خواهد شد و تقریباً این موضوع، 
می تواند برعکس نیز باشد. امروز روس ها در شرایط 
دشواری در حوزه تحریم ها و فشارهای بین المللی 
کشور چون  هستند و حتی هم پیمانان سنتی این 
قزاقستان نیز محدودیت هایی را علیه روس ها 
کرده اند. ایران، تنها مسیر امن، به صرفه و  اعمال 
کوتاه روس ها برای فرار از حصر جغرافیایی است و 
گر نقش آفرینی منفی در پرونده هسته ای داشته  ا
باشد، قطعاً با سختگیری ایران نیز روبه رو خواهد 
که شاید طعم سخت تحریم ها  شد و آنجا است 
نیز از سوی روسیه چشیده شود؛ بنابراین، با همه 
کشور  که روابط دو  گفته شده، تصور این مهم  شرایط 
کوتاه مدت، می تواند به سطح  روسیه و ایران در 
راهبردی و استراتژیک برسد، امری تقریباً محال و 
تحلیلی غلط است. تهران و مسکو، به دلیل تعارض 
که با یکدیگر دارند، هرگز نمی توانند  منافع بسیاری 
کنند. روسیه، هرگز ایران را  روابط راهبردی را تجربه 
به عنوان تنها قدرت برتر منطقه غرب آسیا نخواهد 
کشورهای  پذیرفت و نوع همکاری روس ها با دیگر 
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و جنگ روسیه و اوکراین، البته 
که  گرفته  وجوه منحصربه فردتری 
لازم است، این روابط را در یک 
کنش بزرگ تر بین المللی، یعنی در 
چارچوب مفهومی به نام »دوران 
گذار نظم بین المللی« ببینیم. 
ایران و روسیه، دو بازیگر بزرگ 
منطقه ای و بین المللی هستند 
که با نظم تک هژمونی جهان 
به رهبری آمریکا، مخالف بوده 
و همین موضوع، سبب شده 
کشور،  است تا آمریکا علیه این دو 
مسیر تخاصم را در پیش بگیرد و 
کشور، به عنوان  همواره از این دو 
کند. آمریکا  عناصر نامطلوب یاد 
علیه این قدرت های نوظهور، 
اقدامات مختلفی را صورت داده 
گرفتن  کنون، هیچ کدام به  که تا
سرعت پیشرفت و هم افزایی این 

تبیین

ایران و روسیه در شرایطی، تحت 
شدیدترین نظام تحریم های آمریکا 
که این اتفاقات، موجب  هستند 
کشور در بسیاری از  نزدیکی دو 
جنبه ها، به یکدیگر شده است. 
که امروز، سطح تاریخی را  روابطی 
تجربه می کند، تقریباً برای اولین 
گذشت سه سده  بــار و پس از 
کشور اســت.  از روابـــط ایــن دو 
گذشته این  روابـــط 300 ســال 
کشور، همواره تابع شرایط  دو 
که این رقابت، چه  رقابتی بوده 
در حوزه های سرزمینی و چه در 
حوزه های ژئوپلیتیکی و پس از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
در حــوزه انـــرژی، مشهود بوده 
کشور با  است. بررسی روابط دو 
توجه به پرونده هسته ای ایران 

کارشکنی آن ها در انجام  منطقه و 
پروژه هایشان برای ایران، سند 
مهمی برای این ادعا است و از 
کشور از بزرگ ترین  سویی، دو 
فروشندگان انرژی در دنیا هستند 
و بــازار بیشتر بــرای یکی، قطعاً 
کاهش سهم دیگری در دنیا بوده 
و همین موضوع نیز سند دیگری 
بر ادعای مطرح شده است. البته 
که مهم بوده، این است  آن چیز 
که شاید رسیدن به سطح روابط 
راهــبــردی ممکن نباشد، پس 
داشتن یک شریک بین المللی 
کــه دارای حــق وتــوی سازمان 
ملل نیز باشد، موجب افزایش 
وزن سیاسی و اقتصادی ایران 

در منطقه می شود.
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یک چالش بلندمدت، در محیط 
گرفتار شود. نوع  پیرامونی خود 
کمک های قطره چکانی غربی ها 
به اوکراین نیز مؤید این ادعا است 
که روسیه  که غرب، نه می خواهد 
که  شکست بخورد و نه می خواهد 
کوتاه مدت تمام  جنگ، به صورت 
شود، بلکه می خواهد با طولانی 
کردن فرایند جنگ، زمینه تضعیف 

کند. روسیه را فراهم 
که در این میان،  البته چیزی 
قابل ملاحظه است، نزدیکی روابط 
تهران و مسکو است. روس ها در 
گذشته به دلیل مسائل  ماه های 
مختلف، روابط نزدیکی با تهران 
که انتقال تجربه  کرده اند  پیدا 
تهران در زمینه مدیریت تحریم ها، 
می تواند بزرگ ترین زمینه قابل 
اشاره باشد. روس ها به یک باره 
و دفعتی، با حجم عظیمی از 
تحریم ها و محدودیت ها روبه رو 
که شاید برای خودشان نیز  شدند 
قابل تصور نبود و چاره را در این 
که مسیر مشورت پذیری از  دیدند 
کار قرار دهند.  تهران را در دستور 
ــع، همین مهم، موجب  درواقـ
نزدیک تر شدن روابــط تهران و 
که برخی از  مسکو شد تا جایی 
کارشناسان، معتقدند روابط دو 
کشور ایران و روسیه، به سمت 

کرات احیای  جریان بودن مذا
برجام و عدم آمادگی عربستان 
ح صلح  بـــرای پیوستن بــه طــر
ابراهیم بوده است. البته روس ها، 
دغدغه امنیتی بیشتری نسبت به 
دو بازیگر دیگر یعنی ایران و چین، 
داشته و از ابزارهای متنوع برای 
کردن  متوقف نمودن و خنثی 
حربه آمریکا برخوردار نبودند. 
کار آمدن  روس هــا پس از روی 
کره  بایدن، بارها تقاضای مذا
گسترش ناتو  برای موضوع عدم 
کرده و خواهان  به شرق را مطرح 
که  رفع این دغدغه خود بودند 
کره میان هیئت  پس از یک دور مذا
روس و هیئت آمریکایی، وندی 
کره کننده  شرمن، رئیس هیئت مذا
که  کرد  آمریکایی ها، رسماً اعلام 
واشنگتن در خصوص مسائل 
ــا احــدی  امــنــیــت مــلــی خـــود، ب
کرد. جالب این  گفت وگو نخواهد 
که در گسترش ناتو به شرق،  است 
مسئله امنیت ملی آمریکا مطرح 
می شود و از سوی دیگر، وجود 
فردی مانند ولادیمیر زلنیسکی 
که یک سیاستمدار هیجانی و 
کم تجربه است، سبب شد تا آمریکا 
از این فضا بهره ببرد و حربه خود 
کند،  علیه روسیه را پیاده سازی 
همچنین، برنامه دارد تا روسیه در 

کشورها با یکدیگر علیه آمریکا، 
منجر نشده است. به نظر می رسد 
که آمریکایی ها در آخرین حربه 
خود، مسیر ایجاد ناامنی در لایه 
اول امنیتی و عمق استراتژیک 
کشورها را می آزمایند. در  این 
که آمریکا علیه  آخرین حربه ای 
قدرت های نوظهور دنیا اعمال 
می کند، به سراغ عمق استراتژیک 
آن ها رفته و با طرح های مختلف، 
تلاش دارد تا از هم افزایی این سه 
قدرت در صحنه روابط بین الملل 
علیه نظام هژمونیک تک قطبی 

کند. جلوگیری 
درواقع، آمریکا با دست گذاشتن بر 
گسترش  دغدغه امنیتی روسیه از 
ناتو به شرق، حضور و بازیگری 
فعال رژیم صهیونیستی در غرب 
آسیا و محیط پیرامونی ایران و 
کوس  همچنین، انعقاد پیمان آ
در دریای چین جنوبی و دست 
گذاشتن بر استقلال تایوان از 
چین، این حربه را پیاده می کند. 
اینکه این حربه در ابتدا با روسیه 
امتحان می شود، دلیلی ویژه دارد؛ 
به نظر می رسد در پازل ذهنی 
آمریکایی ها، چین به دلیل قدرت 
اقتصادی، شاید بتواند این حربه 
کند. همچنین،  را در نطفه خفه 
دلیل عدم انتخاب ایران نیز در 
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برای تأیید این ادعای نگارنده 
که روس ها، تنها به منافع  باشد 
خود می اندیشند و نباید همه 
غ ها را در سبد روسیه  تخم مر
گذاشت. این مهم بــرای چین 
نیز صادق است و نگاه چینی ها 
و برنامه شان بــرای غرب آسیا، 
منطقه ای متوازن و باثبات است 
و با برتری قدرت های منطقه ای 

بر یکدیگر مخالف هستند.

جمع بندی

مطالبی که بیان شد، سیاه نمایی 
رابطه ایران و روسیه نبود، بلکه 
گیران نظام  تذکری برای تصمیم 
که تکیه بر غرب  بود و همان قدر 
مضرات دارد، قطعاً تکیه صرف 
بر شرق نیز به همان اندازه مضر 
کنونی تحولات  است. در سرعت 
نظام بین الملل، کشورها به شدت 
کرده و بر اساس  رئالیستی عمل 
منافع خــود، با یکدیگر ارتباط 
می گیرند و منافع، تعیین کننده 
کشورها با یکدیگر  سطح روابط 
اســت. درایــن بــاره، باید عرض 
که تنش اخیر میان رژیم  شود 
کتیکی  صهیونیستی و روسیه، تا
و تفسیرکننده همین ادعا است 
که دوری و نزدیکی رژیم های 
کنونی  بین  المللی در شــرایــط 

که  یکی دیگر از مثال های بارزی 
کرد،  می توان در این حوزه مطرح 
نگاه روسیه به پرونده هسته ای 
ایران است. روس ها تا پیش از 
سال 2015 -که پرونده هسته ای 
ایران در شورای امنیت سازمان 
ملل بود- هرگز موضعی خلاف 
موضع غرب اتخاذ نمی کردند و 
از حقوق خود در سازمان ملل، 
به عنوان ابزاری برای چانه زنی علیه 
کشورمان بهره می بردند. از سوی 
دیگر، روسیه هرگز ایران دارای 
که  توانمندی بومی هسته ای را 
قدرت برتر منطقه غرب آسیا نیز 
باشد، نپذیرفته است و هرگز هم 
نخواهد پذیرفت. بنده معتقدم 
گسترده روسیه با  که تعاملات 
رقبای منطقه ای ایـــران چون 
ترکیه، عربستان سعودی، امارات 
و رژیم صهیونیستی، بیانگر این 
که سند راهبردی  موضوع است 
و چــشــم انــداز بالادستی ایــران 
کشورمان باید قدرت اول در  -که 
منطقه در همه زمینه ها باشد- 
از سوی روس ها، پذیرفته شده 
نیست. همچنین به عنوان نمونه، 
کــه روســیــه در مقطع  ــی  اخــلال
کوتاهی از روند وین برای احیای 
برجام، صورت داد نیز برگ دیگری 

راهبردی شدن حرکت می کند؛ 
اما غافل از اینکه تعریف دقیقی از 
کنند، توجه  روابط راهبردی ارائه 
به حجم روابط، آن ها را به این 
که نزدیکی  گــزاره رسانده است 
سیاسی و اقتصادی، می تواند 
زمینه رسیدن به روابط راهبردی 
که در  کند. نکته مهمی  را فراهم 
این میان، از آن غفلت شده، عدم 
توجه به تعارض منافع بسیار 
زیاد ایران و روسیه است. ایران 
و روسیه، هر دو سرشار از منابع 
هیدروکربنی بوده و در بازار انرژی، 
کاهش سهم یکی، افزایش سهم 

دیگری را در بردارد.
که روس ها با تحریم ها  در شرایطی 
و تهدیدات اروپایی ها روبــه رو 
هستند، تلاش دارند تا از نفت و 
گاز به عنوان ابزار قدرت علیه غرب 
و به خصوص اروپا، بهره ببرند و 
برای یافتن جایگزین این بازار، 
ــر  نفت خــود را به صورت ارزان ت
حتی به خــریــداران نفت ایــران 
می فروشند. این امر، در شرایطی 
که بنای نویسنده بر سیاه  است 
کردن توسعه روابط با  نمایی یا رد 
روسیه نیست، اما با خوش خیالی 
کارشناسان نیز مخالفم  برخی 
که ما می توانیم، سطح روابط 
کنیم.  راهبردی را با روسیه تجربه 
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روسیه و چین، بازیگران اصلی 
گذار نظم بین المللی از  دوران 
یک نظم تک قطبی به سمت یک 
نظم چندقطبی هستند و ایران، 
باید بتواند در این پیچ تاریخی با 
بهره بردن از تنش های به وجود 
آمده میان آمریکا، روسیه و چین، 
نهایت بهره را برای منافع ملی 
که  خود ببرد. باید توجه داشت 
جمهوری اسلامی ایران به دلیل 
قرائت خــاص خــود از سیاست 
خارجی و نگاه ویــژه به روابــط 
که بعد  بین الملل، همان طور 
از 40 سال، نتوانسته است نظم 
غربی را بپذیرد، به دلیل تعارض 
که با شرقی ها دارد، هرگز  منافعی 
نمی تواند در نظم شرقی نیز حل 
شود، اما تهران می تواند با تکیه بر 
همان »تنهایی استراتژیک« -که 
از ابتدای انقلاب اسلامی تلاش 
کرده است تا در عین رابطه با شرق 
و غرب، استقلال و آزادی خود را 
کند- در ادامه این مسیر، با  حفظ 
متوازن سازی بیشتر میان روابط 
شرق و غرب خود موفق تر باشد.

بخشی از این مهم، تفاهم نامه 
گاز پروم  ارتقای سرمایه گذاری 
گاز ایران  روسیه در صنایع نفت 
از 4 میلیارد دلار، به 40 میلیارد 
دلار بوده است. همچنین، رهاورد 
همکاری های نزدیک تهران و 
گذشته، ظاهراً  مسکو در ماه های 
زمزمه فروش تسلیحات متعارف 
ایران به روسیه نیز بوده و همین 
موضوع، سبب شده است تا دنیا 
نسبت به توانمندی های بومی 

ایران نیز معترف باشد.
نگارنده معتقد اســت، در این 
شرایط که کفه نیاز روسیه به سمت 
تهران سنگینی می کند، تهران 
می تواند در یک متوازن سازی 
راهبردهای بلندمدت سیاست 
خارجی خود، با تنش زدایی یا 
کاهش سطح تنش با  حداقل 
غــرب، زمینه توسعه روابـــط با 
کند و احتمال این  آن ها را فراهم 
کفه روابط میان  که  وجود دارد 
ایران و روسیه و حتی چین، در 
مدت بیشتری به سمت ایران 
کند. همین موضوع،  سنگینی 
در درازمـــدت، می تواند منافع 
کند و  بیشتری برای ایران فراهم 
نقش آفرینی منفی روسیه و چین 
در روند رویدادهایی چون احیای 
کاهش دهــد. ایــران،  برجام را 

جــهــان، تنها بــر اســـاس منافع 
تعریف می شود. در این شرایط، 
که ایران  عقل سلیم حکم می کند 
نیز بر اســاس منافع مشخص، 
در مسیر رابطه با روسیه و چین 
گام بــردارد. به جرئت می توان 
که تقریباً رفتار عاقلانه ای از  گفت 
کنش های اخیر  تهران در دوران 
دنیا، در حال رقم خوردن است. 
تهران با هوشمندی خاصی، از 
ابتدای جنگ روسیه و اوکراین، 
کرد، اما  ماهیت جنگ را تقبیح 
گسترش ناتو  دغدغه روسیه در 
به شرق را نیز تأیید نمود. ایران 
گران سنگی  با توجه به تجربه 
که در جنگ سوریه و در مقابل 
داعش به دست آورد، به این باور 
گر با داعش در  که ا رسیده بود 
سوریه نجنگد، باید در همدان 
کرمانشاه با آن ها بجنگد، پس  و 
دغدغه امنیتی روسیه نسبت به 
مقابله دفع شر ناتو در اوکراین را 

قابل توجیه دانست.
از سوی دیگر و به دلیل تحریم های 
کرد  بین المللی، به سرعت تلاش 
ــازارهــای روسیه  تــا خــود را بــه ب
برساند و غیر از حضور مستقیم 
کشور، زمینه  در بازارهای این 
جــذب سرمایه دپــو شــدن این 
که  کند  کشور در ایران را فراهم 
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